
ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Οικολογικής Μετάβασης,
Βιοποικιλότητας και Διεθνών

Διαπραγματεύσεων για το Κλίμα και τη
Φύση

Διάταγμα της 29ης Οκτωβρίου 2025
για την τροποποίηση του διατάγματος της 14ης Δεκεμβρίου 2023 για την κατάρτιση του

καταλόγου των εκδόσεων των ηλεκτρικών επιβατικών αυτοκινήτων που έχουν επιτύχει την
ελάχιστη περιβαλλοντική βαθμολογία που απαιτείται για να είναι επιλέξιμα για ορισμένες
επιχορηγήσεις για την αγορά ή τη χρηματοδοτική μίσθωση οχημάτων χαμηλών εκπομπών

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: TECR2529843A

Κοινό  στόχος:  αγοραστές  και  μισθωτές  οχημάτων,  επαγγελματίες  του  κλάδου  της
αυτοκινητοβιομηχανίας.

Σκοπός: επικαιροποίηση του καταλόγου των εκδόσεων ηλεκτρικών επιβατικών αυτοκινήτων που
έχουν επιτύχει την ελάχιστη περιβαλλοντική βαθμολογία που αναφέρεται στο άρθρο D251-1 του
Ενεργειακού Κώδικα, όπως καθορίζεται με το διάταγμα της 14ης Δεκεμβρίου 2023, και οι οποίες,
ως εκ τούτου, είναι επιλέξιμες για ορισμένες επιχορηγήσεις για την αγορά ή τη χρηματοδοτική
μίσθωση οχημάτων χαμηλών εκπομπών και για ορισμένες φορολογικές ρυθμίσεις  βάσει του εν
λόγω κριτηρίου.

Έναρξη ισχύος: το παρόν διάταγμα αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσής του.

Παραπομπές: το παρόν διάταγμα, που εκδόθηκε σύμφωνα με τα άρθρα D. 251-1 και D. 251-1-A
του  Ενεργειακού  Κώδικα,  διατίθεται  στον  ιστότοπο  του  Légifrance
(http://www.legifrance.gouv.fr).

Ο υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Ψηφιακής
Κυριαρχίας,  ο  υπουργός  Μεταφορών  και  η  υπουργός  Οικολογικής  Μετάβασης,
Βιοποικιλότητας και Διεθνών Διαπραγματεύσεων για το Κλίμα και τη Φύση,

Έχοντας  υπόψη την  οδηγία  (ΕΕ)  2015/1535  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης
στον  τομέα  των  τεχνικών  προδιαγραφών  και  των  κανόνων  σχετικά  με  τις  υπηρεσίες  της
κοινωνίας των πληροφοριών,

Έχοντας υπόψη τον Ενεργειακό Κώδικα και ιδίως τα άρθρα D. 251-1 έως D. 251-13,

Έχοντας υπόψη το διάταγμα, της 7ης Οκτωβρίου 2023, όπως τροποποιήθηκε, σχετικά με
τη  μεθοδολογία  υπολογισμού  της  περιβαλλοντικής  βαθμολογίας  και  της  ελάχιστης  τιμής
βαθμολογίας που πρέπει να επιτυγχάνεται για τα καινούργια ηλεκτρικά επιβατικά αυτοκίνητα
που είναι επιλέξιμα για την οικολογική πριμοδότηση,



Έχοντας υπόψη το διάταγμα της 14ης Δεκεμβρίου 2023, όπως τροποποιήθηκε, για την
κατάρτιση  του  καταλόγου  των  εκδόσεων  ηλεκτρικών  επιβατικών  αυτοκινήτων  που  έχουν
επιτύχει την ελάχιστη περιβαλλοντική βαθμολογία που απαιτείται για να είναι επιλέξιμες για
ορισμένες  επιχορηγήσεις  για  την  αγορά  ή  τη  χρηματοδοτική  μίσθωση  οχημάτων  χαμηλών
εκπομπών,

Έχοντας υπόψη την κοινοποίηση αριθ. 2025/X/FR προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή της
29ης Οκτωβρίου 2025,

Αποφασίζει: 

Άρθρο 1

Το άρθρο 1 του προαναφερθέντος  διατάγματος της 14ης Δεκεμβρίου 2023 τροποποιείται ως
εξής:

1. Στο τέλος, προστίθενται οι ακόλουθες διατάξεις: 

«Από την 31 Οκτωβρίου 2025: 

Μάρκα Μοντέλο Τύπος–Παραλλαγή–Έκδοση (TVV)
ALPINE A290 P01ABEJ1BEA2B5E000
ALPINE A290 P01ABEJ7BEA2B5E000
CITROEN e-C3 CBZYAZ-A0E000
JEEP COMPASS KCZKZX-J0H000
KIA EV4 SZF5E12E11AZ1
KIA EV4 SZF5E12E11BZ1
KIA EV4 SZF5E22E11AZ1
KIA EV4 SZF5E22E11BY1
KIA EV4 SZF5E22E11BZ1
MERCEDES BENZ CLA Berline 200 MMCLAE130DA01ZAA050A
MERCEDES BENZ CLA Berline 200 MMCLAE130DB01ZAA050A
PEUGEOT E-5008 KCZKZZ-K0H000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA1BEA1A5E000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA1BEA1G5E000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA2BEA6F5E000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA3BEA3C5E000
RENAULT RENAULT 4 P01RHEA1BEA4D5E000
RENAULT RENAULT 4 P01RHEA3BEA5E5E000
SKODA Enyaq Coupé 85x NYABCX1EDD7PX1P0AE2G1Z02N01AA
SKODA Enyaq Coupé 85X NYABCX1EDD7PX1P0AE2G1Z02V01AA
SKODA Elroq 85X NYABLX1EDD7PX1P0AE2G1Z02N01AA
SKODA Elroq 85X NYABLX1EDD7PX1P0AE2G1Z02V01AA
SKODA Enyaq 85x NYACNX1EDD7PX1P0AE2G1Z02N01AA
SKODA Enyaq 85x NYACNX1EDD7PX1P0AE2G1Z02V01AA



TESLA Model Y YB6MRBHb5s5T3X
VOLKSWAGEN ID. Buzz Pro EBAFECNAD7PX2N3000QPE1MP002A55

».

Άρθρο 2

Το παρόν διάταγμα δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης της Γαλλικής Δημοκρατίας.

Υπογράφηκε στις 29 Οκτωβρίου 2025

Η υπουργός Οικολογικής Μετάβασης, 
Βιοποικιλότητας και Διεθνών Διαπραγματεύσεων 
για το Κλίμα και τη Φύση,
Για την υπουργό και εξ ονόματος της:
Η Διευθύντρια Κλίματος, Ενεργειακής Απόδοσης 
και Ατμοσφαιρικού Αέρα,

D. Simiu

Ο υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και
Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας,

Για τον υπουργό και εξ ονόματός του:
Ο Γενικός Διευθυντής Επιχειρήσεων,

T. Courbe



Ο υπουργός Μεταφορών, 
Για τον υπουργό και εξ ονόματός του:                     
Η Διευθύντρια Κλίματος, Ενεργειακής Απόδοσης 
και Ατμοσφαιρικού Αέρα,

D. Simiu


